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1/ Úvod
Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na situaci křesťanů, žijících v římském impériu

v době vzniku křesťanství a během jeho vývoje v průběhu prvních čtyř století. Mým cílem

bylo zmapovat jednotlivá období pronásledování křesťanů v římském impériu, proto jsem se

snažila najít co nejvíce informací k historickým událostem té doby. Snažila jsem se vytvořit

ucelený a přehledný pohled na toto téma.

Když víra vznikala a rozvíjela se, potýkala se s nepochopením a byla nucena bojovat o své

přežití. Z mnoha dokumentů, českých i zahraničních, jsem se snažila vybrat důležité děje

tohoto období. Vznik křesťanství a jeho počátky není jednoduché objektivně a přehledně

popsat, protože se nedochovalo mnoho pramenů. Chtěla jsem maximálně využít dostupnou

literaturu k danému tématu. Mnoho událostí minulé doby je vnímáno zažitým způsobem,

který ale neodpovídá skutečnosti. Někdy jsou fakta z větší míry popsaná jednostranně,

pohledem křesťanů, nejsou tedy zcela nezaujatá. Jsou to například martyrologické texty,

které byly časem upravené do žádoucí podoby, proto není možné ověřit jejich autenticitu.

Při četbě dokumentů jsem se dozvídala o historických okolnostech proběhlých událostí

a vnímala jsem změnu pohledu Římanů na křesťany v průběhu staletí. Bylo zajímavé

sledovat vztah křesťanské víry k ostatním náboženským vyznáním, k judaismu a zvláště

ke státnímu římskému náboženství.

Práci jsem rozdělila do několika kapitol. První je stručná a informuje o římském impériu

a významu náboženství v říši. Další kapitola je zaměřena na křesťanskou víru, v dalších

podkapitolách jsem se věnovala jejímu vzniku a uvedla jsem různé pohledy na počátek

křesťanství, které nejsou jednotné. Jedna podkapitola je věnovaná významu a učení

církevních otců. Další podkapitoly jsou zaměřeny na další důležité události křesťanství, na

jeho šíření v impériu, na vznik křesťanského bohosloví a na vztah římské společnosti ke

křesťanům.

Nejrozsáhlejší kapitola se zabývá hlavním tématem, pronásledováním křesťanů v době

prvních čtyř století. Snažila jsem se o logickou strukturu událostí a jednotlivé kapitoly jsem

chtěla uspořádat ve vztahu k historickým událostem. Respektovala jsem rozdělení období

pronásledování podle badatele G. E. M. de Ste. Croix do tří hlavních etap. Vzhledem

k tomu, že jsem čerpala z několika zdrojů a názory autorů se často neshodovaly, uváděla

jsem postupně argumenty všech. Badatelé nemají stejný názor ani na důvod vzniku
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pronásledování, proto jsem sepsala všechny možné uvedené příčiny. Jediným zcela shodným

údajem bylo pronásledování křesťanů za vlády císaře Nerona. Využila jsem toho, všechny

jsem je využila a citovala jsem z knih konce 19. století, ve kterých byly zajímavé detaily.

Kapitoly, které popisují tři hlavní velká pronásledování, probíhající za vlády císařů Decia,

Valeriana a Diokletiana, jsou prokládány příběhy mučedníků, kteří pro víru obětovali život.

Těmto textům jsem věnovala dost místa, citovala jsem z nich, abych dokázala, jak je

nemožné vnímat očima současníka postoje křesťanů, jakkoliv se snažíme události pochopit.

Jejich nadšení, až fanatické, jejich láska k Bohu a ochota trpět a obětovat život pro víru, bylo

v té době samozřejmé. Znamenala pro ně všechno. Ve světě, ve kterém neměl člověk žádné

jistoty ani žádnou naději, byla víra jednou spásou.

I v dalších kapitolách jsem se setkávala s nejistotou, ať se týkala právních předpisů,

týkajících se otázky řešení sporů s křesťany nebo s průběhem pronásledování a dodržováním

jednotlivých ediktů. Badatelé nemají jasno ani při odhadu počtu skutečných obětí perzekucí.

Jistá je zřejmě jediná skutečnost. Církev překonala těžké období ohrožení své existence,

rozrostla se a posílila. Její nejtěžší zkouškou bylo vyřešení problému padlých, zrádců,

slabochů. Bylo možné pochopit jejich strach o život a majetek. Ale jak se s nimi vypořádat,

jak zachovat církev čistou a věrohodnou pro všechny věřící? Tato otázka, spolu s dalšími,

vyvstávala znovu v období „vítězství křesťanství“, po vyhlášení ediktu milánského.

Poslední kapitola je zaměřena na vládu císaře Konstantina, jeho rozhodnutí změnit přístup

ke křesťanství a zrovnoprávnit je s ostatními náboženstvími římského impéria.

Téma, o kterém jsem se rozhodla psát svou diplomovou práci, jsem si zvolila z několika

důvodů. Víra mě ovlivňovala od dětství, ale můj pohled na ni nebyl jednoduchý. Od malička

jsem navštěvovala kostel se svým dědou, cítila jsem se tam dobře, ale na základní škole nás

v době normalizace učili, že do kostela chodí „jen blázni nebo ti, kterým někdo zahynul

ve válce“. V dospělosti jsem několikrát hledala cestu k víře a několikrát jsem ji zase ztratila.

Během svého bakalářského studia na ZČU, obor Humanistika, a nyní během svého

magisterského studia, obor Evropská kulturní studia jsem opět dostala možnost víru nejen

potkat, ale přiblížit si ji i díky studiu křesťanství. Měla jsem velké štěstí, že mezi profesory,

kteří přednášejí o náboženství, patřila paní Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková CSc., Prof.

ThDr. et ThDr. Otakar Funda a Mons. RNDr. Mgr. Robert Falkenauer, římskokatolický kněz.

Díky nim jsem se rozhodla věnovat se studiu vzniku křesťanství, stejně tak jako otázkám
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víry, které kladu sama sobě. Když byla před rokem vyhlášena témata diplomových prací,

vybrala jsem si téma pronásledování křesťanů, protože to pro mne znamenalo možnost

studovat a prohloubit své znalosti historie náboženství.
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2/ Římské impérium
Na úvod práce je nutné se zmínit o římském impériu, které se stalo kolébkou křesťanství

a odkud se víra rozšířila do celého světa. Na území říše se narodil Ježíš, předpoklad a důvod

vzniku křesťanské víry. Na území impéria bojovala křesťanská víra po celá staletí za svou

existenci, pak se stala rovnoprávnou s ostatními náboženskými směry a nakonec byla

prohlášena jediným státním náboženstvím.

Římské impérium existovalo v době vzniku křesťanství jako světová říše na obrovské

rozloze tří kontinentů Evropy, Asie a Afriky (od druhé poloviny 2. století př. n. l. do 5. století

n. l.) a mělo zásadní vliv na rozvoj celé lidské civilizace. V období raného císařství byl

způsob vlády nazýván principátem. Ve 2. století zažívala říše velký rozmach, spolu se svými

provinciemi, o které se starali státní úředníci. Od poloviny 3. století se do čela impéria

dostávali velcí vojevůdci jako vojenští císaři, za padesát let jich vládlo dvacet osm. Římské

císařství bylo založeno na formě osobní moci, postavené na podpoře armády a státního

úřednictva.¹

2.1/ Náboženství v život ě Římanů

Náboženství hrálo v životě Římanů velkou roli, stejně jako u jiných starověkých národů.

Římané byli polyteisté, neměli pevně určenou žádnou náboženskou dogmatiku, úcta k bohům

byla pro lidi nutností, ale nebylo stanoveno ke kterým. Římané přejímali bohy z jiných

náboženství, nevadilo jim uctívat bohy jiných národů. Podle jejich názoru si tak bohy

naklonili a zbavili přízně bohů své nepřátele.

Bohové doprovázeli člověka po celý život, rozhodovali o něm, a proto se musel ucházet

o jejich přízeň, modlil se k nim, vykonával různé obřady nebo daroval oběti, aby své bohy

usmířil. Náboženství se vyvíjelo a měnilo v souvislosti s dějinami říše. Římské náboženství

bylo od počátku velmi tolerantní a otevřené k vlivům náboženských představ ostatních

národů. Hlavními rysy všech náboženských směrů byl polyteismus a mysticismus. Tak mohli

obyvatelé impéria v rámci možností navazovat kontakt se svým světem bohů, kteří podle

________________________

1/ Burian, Jan. Římské impérium, s. 66-67.
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jejich víry ovlivňovali jejich životy a to i po jejich smrti.²

Římské náboženství souviselo s politikou, představovalo solidárnost a pocit sounáležitosti

s městem a celou říší. Římané uzavírali s bohy smlouvu, jakousi dohodu o míru. Císaři


[…]


(především Decia, Valeriana a Diokletiana), která jsou spojena s pronásledováním.

Příběhy mučedníků, líčené křesťanskými autory, upravované a přepisované do přijatelného

obrazu budoucích svatých, není možné posuzovat očima tehdejší doby. Jejich osudy jsou

líčeny velmi plasticky a detailně, autoři popisovali různé možné způsoby mučení. Pro nás,

lidi, žijící v současné době, je těžké pochopit tehdejší mentalitu lidí a jejich nadšení
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pro mučednickou smrt. Lze ale pochopit snahu tehdejších autorů a upravovatelů dodat naději

a odvahu křesťanům. Ani církevní otcové nezaujímali k otázce mučednictví jednotný postoj.

Mnoho důležitých údajů jsem našla především v anglicky psaných knihách a článcích

badatelů W. H. C. Frenda a G. E. M. de Ste Croix. Při studiu jejich prací jsem zjišťovala, že

na mnoho událostí existuje mnoho názorů, často překvapivě odlišných od zaběhnutých

představ. Zaujal mě například názor W. H. C. Frenda, podle něhož byla situace kolem

mučedníků pro okolní společnost nepříjemná a pro římské úředníky byla možná důvodem

k přísnějším postihům. Křesťané byli svou touhou po mučednické smrti pro ostatní

společnost fanatickými blázny.

Snažila jsem se získat ucelený názor na jednotlivé události, ale během studia pramenů

jsem pochopila, že to není možné. Viděno očima současnosti se pohledy badatelů liší. Shoda

existuje v názoru na první pronásledování křesťanů, které nastalo za vlády císaře Nerona.

Mnoho zajímavých údajů jsem dohledala v díle Tacita a Renana Apoštolé, a Keima Řím

a křesťanství. Všechny tyto informace jsem uvedla ve své práci.

Nejednoznačný je pohled na právní směrnice nebo předpisy kolem vzniku pronásledování.

Zřejmě žádné neexistovaly až do doby vlády císaře Traiana. Ten se musel k vyostřené situaci

mezi křesťany a pohany vyjádřit, zřejmě jen doporučil nezasahovat a nedopustit se násilí.

Jenže v různých provinciích říše byla skutečnost odlišná, záleželo na intenzitě nátlaku davu

a hlavně na osobnosti guvernéra.

Ani otázka důvodu vzniku pronásledování není jednoduše zodpověditelná. Bylo to tím,

že v rámci židovské víry bylo křesťanství stejně snadno tolerovatelné jako jiná vyznání, ale

když se vyčlenilo a mohlo oslovit všechny, stalo se nežádoucím prvkem, který mohl ohrozit

stabilitu říše? Nebo byli křesťané pronásledováni, protože se odmítali podrobit císařskému

náboženskému kultu? Nebo proto, že byli považováni za možnou příčinu pohrom (viděno

očima císaře Nerona) a popisováno Tertulliánem?

Další nejasností je situace při pronásledování za vlády Diokletiana. Měla být nejhorší

ze všech dosavadních pohrom, které křesťany do té doby postihly. Jak byly plněny edikty,

které vyhlásil? Myslím, že je nemožné zjistit pravděpodobný průběh pronásledování. Rozdíly

v jednotlivých provinciích byly obrovské. Podle údajů křesťanských autorů to bylo období

zápasu o přežití křesťanství. Dokládají to příběhy některých mučedníků. Existují jasné

důkazy o násilí, jako bylo např. zboření chrámu v Nikomedii, jak je popsáno v díle Eusebia.
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 Podle badatelů, jako je G. E. M. de Ste Croix a M. Gaddise se spíš jednalo o jednotlivé

události. Vzhledem k tomu, jak byli křesťané společností v té době vnímáni, nebylo těžké se

povinnosti obětování vyhnout nebo uplatit úředníky. Oběťmi se tedy zřejmě stávali „praví“

křesťané a dobrovolní mučedníci.

Není možné ani určit počet obětí pronásledování. Podle křesťanských pramenů jich byly

tisíce, pravda bude asi jiná. Podstatné je ale to, že počátky křesťanství byly poznamenány

nejistotou a věčnými obavami z perzekuce. Přes všechny útrapy, které křesťany potkávaly, ať

to byly nejprve útoky ze strany Židů a pak státu, církev přežila. Musela se potýkat

i s vlastními problémy, například s řešením otázky těch, kteří odpadli a to bylo důvodem

velkých neshod. Zrada a schopnost obětovat víře byl pro víru asi mnohem zásadnější

problém než utrpení při pronásledování.

Práci jsem psala s velkým zaujetím a chutí. Studiem všech dokumentů jsem získala mnoho

zajímavých informací. Nebylo možné a ani nutné zaujmout jeden definitivní názor

na jednotlivé události. I badatelé, zabývající se těmito otázkami, se často neshodnou na jasné

odpovědi. Moje představa o době pronásledování křesťanů je nyní jiná než na začátku psaní,

pro novou víru to byla zlá a těžká doba, ale mezi obdobími násilí existovaly doby relativního

klidu. Církev se mohla rozvíjet a v podstatě pro ni byly tyto časy příznivější, než doba, v níž

bylo křesťanství rovnoprávné s ostatními církvemi a kulty, nebo když pak bylo vyhlášeno

jediným pravým náboženstvím. V těchto těžkých dobách k sobě měli lidé blíž, měli

společného nepřítele a za svou víru dokázali bojovat i zemřít.
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Resumé

The aim of my diploma´s thesis was to describe the situation of Christians in Roman empire

in the course of the first centuries. I tried to map the particular period of persecution of

Christians. I draw from many documents, especially from the primary sources. The genesis

of Christianity and its beginning isn´t easy to describe, because we haven´t many

informations. Many of affairs of that time is perceived monotonous, but the true is show to be

different. We don´t know exactly why the Christians were persecuted, which law allowed to

punish them, how many victims died. But we know that the church survived and forced

despite of the hard times.
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