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Název práce: Křesťanství v římském impériu – od pronásledování ke státnímu náboženství.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané diplomové práce je zmapovat „jednotlivá období pronásledování křesťanů v římském impériu“ (Úvod, s. 6). Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila náročné téma. Zhostila se ho avšak dostatečně. Samotné téma je ve světové odborné literatuře rozpracované na vysoké úrovni. Autorka postupovala dle jí dostupné literatury. Snad jenom dílo Tacitovo nebylo nutné používat v anglickém překladu, když existuje v rámci edice AK rovněž český překlad (Anály). V práci je citelné autorčino zaujetí tématem a její tvůrčí vklad. Zavádějící je trošku název podkapitoly 3.8, s. 27: Teologie rané církve, kde autorka líčí vznik „kánonu“. To avšak není „teologie“.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je kultivovaný. Odkazuje a cituje správně dle norem. Kapitoly jsou členěny přehledně. Menším problémem je známá problematičnost deklinace latinské a řecké lexiky, která se chybně objevuje ve vícero DP. Př. Proti Celsiovi – nebo Proti Celsovi (N. sg.: Celsus /lat. – Celsos /řec.)/str. 20 an?
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkově se jedná a zdařilou diplomovou práci s citelnou invencí autorky. Slabou stránkou je jenom metodologická neukotvenost, což nemůžeme autorce plně zazlívat, protože práce s patristickými texty a pramennou literaturou sledovaného období je pro tento stupeň graduace velice náročným podnikem.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
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